
COPIA

Palazzo Sandro Pertini, Piazza della Vittoria, 29 – e-mail: protocollo@comunecairo.it - tel. 019/507071

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

SEDUTA NR. 37 16/10/2023

DELIBERAZIONE NR. 134

RINNOVO DELLA CONVENZIONE TRA IL COMUNE E L’ASSOCIAZIONE ANTEAS
PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ DI VOLONTARIATO – DURATA
TRIENNALE

L’anno duemilaventitré, questo giorno sedici, del mese di ottobre, alle ore 08.30, legalmente
convocata, si è riunita nella Sala delle Adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello risultano i Signori:

Presente Assente

- LAMBERTINI Paolo Sindaco SI
- SPERANZA Roberto Vice Sindaco SI
- DOGLIOTTI Marco Assessore SI
- GARRA Caterina Assessore SI
- GHIONE Fabrizio Assessore SI
- PIEMONTESI Ilaria Assessore SI

5 1

Partecipa alla seduta, incaricato della redazione del verbale, il Segretario Comunale del
Comune Dott. Marino ALBERTO.

Il Sindaco Paolo LAMBERTINI assume la Presidenza e, constatato il numero legale degli
intervenuti e la legalità dell'adunanza, invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato
in oggetto.



16/10/2023

NR. 134

RINNOVO DELLA CONVENZIONE TRA IL COMUNE E L’ASSOCIAZIONE
ANTEAS PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ DI VOLONTARIATO –
DURATA TRIENNALE

LA GIUNTA COMUNALE

Udita la relazione introduttiva ed illustrativa del Sindaco – Presidente;

PREMESSO che questo Ente, riconoscendo il valore sociale e la funzione dell'attività di
volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne promuove lo
sviluppo;

RICHIAMATE la Legge n. 266/1991 “Legge-quadro sul volontariato” e il D.Lgs. 117/2017
“Codice del terzo settore”;

PRESO ATTO in particolare che ai sensi dell’art. 56 del citato D.Lgs. 117/2017 gli enti
pubblici possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di
promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo
settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali
di interesse generale

DATO ATTO che l’attività di volontariato è svolta solo nell’ambito di apposite
organizzazioni aventi determinate caratteristiche strutturali e funzionali e che le P.A. possono
avvalersi di volontari solo ed esclusivamente nel quadro di specifiche convenzioni stipulate
con le relative organizzazioni;

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione di specifiche convenzioni che
disciplinino i rapporti tra questo Ente e associazioni di volontariato ai sensi di legge;

DATO ATTO che l’associazione A.N.T.E.A.S. SAVONA con sede in Piazza Martiri della
Libertà nr. 28 r, Savona (SV), codice fiscale 92063660093, è iscritta dal 21/02/2000 nel
Registro Regionale del Terzo Settore - Sezione organizzazioni di volontariato della Regione
Liguria sez. Provincia di Savona per lo svolgimento di attività a favore di anziani,
organizzazione di corsi ed eventi, attività a sostegno dell'invecchiamento attivo, e che
possiede i requisiti previsti dal D.Lgs. 117/2017;

PRESO ATTO che lo stesso Codice del terzo settore prevede all’art. 18 che le organizzazioni
di volontariato debbano assicurare i propri aderenti che prestano attività di volontariato contro
gli infortuni e le malattie connessi allo svolgimento dell'attività stessa, nonché per la
responsabilità civile verso i terzi, e che la copertura assicurativa è elemento essenziale della
convenzione e gli oneri relativi sono a carico dell'ente con il quale viene stipulata la
convenzione medesima;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 100 del 18/09/2020, con la quale
era stata approvata una convenzione tra il Comune e l’associazione ANTEAS per lo
svolgimento di attività di volontariato avente durata triennale;

DATO ATTO:



- che tale convenzione è stata stipulata in data 12/10/2020 e risulta scaduta il giorno
11/10/2023;

- che, visti i positivi risultati finora ottenuti, è stata richiesta la possibilità di rinnovare tale
convenzione all’Associazione ANTEAS e che la stessa ha confermato la propria
disponibilità al rinnovo;

CONSIDERATO che le spese per la copertura assicurativa per ciascun volontario sono
forfettariamente quantificabili in euro 80,00 per la durata della presente convenzione, tenendo
presente che la somma definitiva dipenderà dal numero effettivo dei volontari che avranno
prestato la propria attività e che verranno imputate annualmente sul capitolo 1021007 “Premi
di assicurazione contro i danni - volontari e pubblica utilità”;

VISTO lo schema della convenzione tra il Comune e l’associazione ANTEAS per lo
svolgimento di attività di volontariato avente durata triennale - allegato alla presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

VISTI:
 il vigente statuto comunale;
 il vigente regolamento di contabilità;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO, in particolare, l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

ATTESA la propria competenza;

VISTI i pareri del Dirigente dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica e contabile
del presente atto, espressi ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne
parte integrante, formale e sostanziale, quanto segue:

1) di rinnovare la convenzione con l’Associazione ANTEAS per lo svolgimento di
attività di volontariato presso il Comune di Cairo Montenotte e di approvare lo schema
della stessa avente durata triennale con decorrenza dalla sottoscrizione, allegato alla
presente per farne parte integrante e sostanziale;

2) di demandare al Dirigente del Settore Finanziario per quanto di competenza;

3) di pubblicare sul sito istituzionale il presente atto nonché la convenzione che verrà
stipulata nella sezione “Amministrazione trasparente”, come stabilito dal comma 3 bis
dell’art. 56 del D.Lgs. 117/2017.

SUCCESSIVAMENTE,
LA GIUNTA COMUNALE

RAVVISATA l'opportunità di dare immediata esecuzione al presente atto, stante la necessità
di rinnovare convenzione;



Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge, ai sensi e per gli effetti
dell'art. 134 - 4° comma - del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

DELIBERA

la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.



CONVENZIONE TRA IL COMUNE E L’ASSOCIAZIONE ANTEAS PER LO SVOLGIMENTO
DI ATTIVITA’ DI VOLONTARIATO PER IL PERIODO OTTOBRE 2023 – SETTEMBRE 2026.

L’anno 2023 il giorno _____ del mese di _________, presso la sede del Comune di Cairo
Montenotte

TRA

il COMUNE DI CAIRO MONTENOTTE, con sede in Cairo Montenotte (SV) – Piazza della
Vittoria, nr. 29 – Codice Fiscale 00334690096 – rappresentato dall’Avv. Andrea MARENCO –
nato a Pallare (SV) il 01/05/1959, C.F. MRN NDR 59E01 G281M – Dirigente Area Economico –
Finanziaria e Responsabile dell’Area Affari Generali del Comune medesimo, il quale interviene in
questo atto in esecuzione degli art. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e del Decreto
Sindacale nr. 3 dell’11/01/2018

E

L’Associazione A.N.T.E.A.S. SAVONA, con sede in Savona (SV) – Piazza Martiri Libertà 28r –
Codice Fiscale 92063660093 – rappresentata dal Signor ____________ – nato a __________
(____) il _______________, C.F. _______________ – che interviene nella sua qualità di Presidente
– nominato con verbale del Consiglio Direttivo del 03/07/2020

che intervengono in rappresentanza delle rispettive parti, dichiarano espressamente rispondenti a
verità i dati loro riguardanti e sopra riportati e di essere in possesso delle attribuzioni, nelle
rispettive qualità, circa la rappresentanza ed i poteri contrattuali necessari alla stipula del presente
atto.

PREMESSO CHE:

- il Comune di Cairo Montenotte, riconoscendo il valore sociale e la funzione dell'attività di
volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne promuovere lo
sviluppo;
- ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 117/2017 “Codice del terzo settore” gli enti pubblici possono
sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte
da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo
svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale;
- l’attività di volontariato è svolta solo nell’ambito di apposite organizzazioni aventi determinate
caratteristiche strutturali e funzionali e che le P.A. possono avvalersi di volontari solo ed
esclusivamente nel quadro di specifiche convenzioni stipulate con le relative organizzazioni;
- il presente schema di convenzione è stato approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione nr.
____ del ___________.



Quanto sopra premesso, le Parti, come sopra costituite, richiamate le su esposte premesse a far parte
integrante e sostanziale del presente atto, convengono e stipulano quanto segue:

Art. 1 Finalità

1. La presente convenzione stipulata ai sensi dell’articolo 56 del D.Lgs. 117/2017 intende
disciplinare i rapporti tra questo Ente e l’associazione A.N.T.E.A.S. SAVONA per lo svolgimento
di attività di volontariato sia all’interno delle strutture e dei servizi del Comune che all’esterno dello
stesso.
2. Per attività di volontariato si intende quella prestata in modo personale, spontaneo e gratuito,
tramite l’organizzazione di cui il volontario fa parte, senza fini di lucro anche indiretto ed
esclusivamente per fini di solidarietà.

Art. 2 Identificazione dei servizi

1. Il servizio civico è prestato, tramite l’associazione A.N.T.E.A.S. SAVONA, in relazione a tutte le
attività di interesse pubblico di competenza dell'Amministrazione Comunale e non espressamente
vietate o riservate ad altri soggetti dalle norme Statali e Regionali, dallo Statuto comunale e dai
Regolamenti comunali, sulla scorta di una programmazione annuale predisposta dagli uffici.
2. A titolo esemplificativo, il servizio civico si svolge nei seguenti ambiti:
a) di impegno civile, tutela e promozione dei diritti umani;
b) socio-assistenziale;
c) culturale;
d) di valorizzazione e tutela dell'ambiente comprendendo attività di volontariato che possono
svolgersi all’esterno della sede comunale con utilizzo di attrezzature di proprietà del Comune (taglia
erba, motosega da impiegare in attività di sfalcio erba ed arbusti e generiche manutenzioni stradali);
e) sportiva;
f) ricreativa;
g) di carattere vario.

Art. 3 Caratteristiche dell'attività di volontariato

1. La qualità di volontario è incompatibile con qualsiasi forma di rapporto di lavoro subordinato o
autonomo e con ogni altro rapporto di contenuto patrimoniale con l’organizzazione di cui fa parte.
2. Le attività di volontariato continuative o saltuarie del servizio civico sono gratuite e non possono
in alcun modo prefigurare un rapporto di dipendenza o dar luogo a diritto di precedenza, di
preferenza o ad agevolazioni nei concorsi banditi dal Comune, né ad alcun tipo di diritto non
previsto espressamente dalla presente convenzione o da leggi vigenti.
3. I volontari non possono occupare, in alcun modo, posti vacanti nella pianta organica del Comune.
4. L'instaurazione di rapporti con singoli volontari non comporta la soppressione di posti in pianta
organica, né la rinuncia alla copertura di posti vacanti, né pregiudica il rispetto della normativa
vigente in materia di collocamento obbligatorio di categorie protette.

Art. 4 Espletamento del servizio

1. I singoli volontari impiegati nelle attività di cui al presente regolamento devono essere provvisti,
a cura dell'Amministrazione, di cartellino identificativo che, portato in modo ben visibile, consenta
l'immediata riconoscibilità degli stessi volontari da parte dell'utenza o comunque della cittadinanza.
2. L'organizzazione delle attività terrà conto dell'esigenza di tutelare il segreto d'ufficio e la
riservatezza delle pratiche amministrative.



3. Il volontario è pertanto tenuto alla discrezione e al rispetto della dignità della funzione cui è
ammesso.
4. L'attività del volontario non è in alcun modo subordinata, ma si esplica, secondo obiettivi e
modalità predeterminate, in un rapporto di collaborazione con il personale dipendente del Comune
di Cairo Montenotte.

Art. 5 Durata dell'attività

Al fine di garantire l'alternanza, ciascun volontario può prestare la propria collaborazione per un
periodo continuativo non superiore a 90 giorni; qualora non ci fosse disponibilità di ulteriori
soggetti disposti a subentrare nell'attività, il volontario potrà riprendere la collaborazione dopo 30
giorni per un nuovo periodo continuativo non superiore a novanta giorni.

Art. 6 Coordinamento

1. L'attività dei volontari è coordinata dal Responsabile di Area competente per settore che deve:
a) accertare che i volontari inseriti nelle attività siano in possesso delle necessarie cognizioni
tecniche e pratiche;
b) vigilare sullo svolgimento delle attività, avendo cura di verificare che i volontari rispettino i
diritti, la dignità e le opzioni degli eventuali utenti e/o fruitori delle attività stesse e che queste
ultime vengano svolte con modalità tecnicamente corrette e, qualora previste, nel rispetto delle
normative specifiche di settore;
c) verificare i risultati delle attività attraverso incontri periodici;

Art. 7 Assicurazione obbligatoria

Le organizzazioni di volontariato devono assicurare i propri aderenti che prestano attività di
volontariato contro gli infortuni e le malattie connessi allo svolgimento dell'attività stessa, nonché
per la responsabilità civile verso i terzi ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 117/2017.

Art. 8 Oneri a carico del Comune

1. Ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 117/2017 gli oneri relativi alla copertura assicurativa di cui
all'articolo precedente e sono a carico di questo Ente e sono quantificati forfettariamente in 80,00
euro per ciascun volontario, oneri che verranno liquidati a ANTEAS a seguito della esecutività del
bilancio di previsione e della approvazione conseguente del PEG annuale.
2. La liquidazione del contributo finalizzato al pagamento degli oneri assicurativi avverrà
annualmente nel mese di gennaio a conguaglio delle iscrizioni dei volontari con riferimento
all’annualità precedente.

Art. 9 Durata della convenzione

La durata della presente convenzione è stabilita in anni 3 decorrenti dalla data di sottoscrizione del
presente atto.

Art. 10 Cessazione anticipata

Questo Ente si riserva la facoltà di cessare anticipatamente dalla presente convenzione senza l’onere
del preavviso nei seguenti casi:

a) per rilevanti motivi di pubblico interesse;
b) per gravi motivi di ordine pubblico;



c) per il venire meno della fiducia nei confronti della controparte dovuta al verificarsi di fatti,
comportamenti, atteggiamenti, incompatibili con il tipo di collaborazione costituente una
delle finalità della presente convenzione.

Letto approvato e sottoscritto

PER IL COMUNE DI CAIRO MONTENOTTE
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
Avv. Andrea MARENCO

PER A.N.T.E.A.S. SAVONA
IL PRESIDENTE
Signor __________________





Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to P. LAMBERTINI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to M. ALBERTO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

L’Istruttore incaricato della pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune il giorno 16/10/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici)
giorni interi e consecutivi ai sensi dell’art. 124 - 1° comma - del D.Lgs 18/08/2000, nr. 267.

Cairo Montenotte, li 16/10/2023

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to M. PATRONE

La presente deliberazione è dichiarata X IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(Art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 - nr. 267)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il

Cairo Montenotte, li

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Cairo Montenotte, li 16/10/2023

Visto:
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

Martina PATRONE


